INDICAÇÃO Nº      1318

, DE 2016

                         INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, Dr. Geraldo Alckmin, no sentido que determine a imediata adoção das medidas que se fizerem necessárias, com urgência, visando  a  destinação de AMBULÂNCIAS DO SAMU (Serviço de Atendimento Móvel de Urgência) , VIATURAS DE BOMBEIROS, bem como o reforço do POLICIAMENTO RODOVIÁRIO na Rodovia Mogi-Bertioga (SP-98),  para oferecer maior rapidez e melhor  atendimento  dos usuários  daquela importante, sobrecarregada e movimentada rodovia que dá acesso ao Litoral Paulista.
JUSTIFICATIVA

                            O intenso movimento de milhares de veículos leves (passeio), de ônibus e de caminhões em toda a extensão da Mogi-Bertioga (SP-98), justifica o pleito de maior policiamento rodoviário, reforço de Bombeiros, bem como para a destinação de uma ambulância do SAMU para prestar melhor atendimento e socorro para os milhares de usuários daquela rodovia, oriundos de todo o Alto Tietê, Região Leste e da Capital Paulista.

                            Esta via além de ser muito utilizada para acesso ao litoral paulista, também dá acesso à Represa de Taiaçupeba, Zona Rural de Mogi e chácaras de veraneio espalhadas por toda a região, além de bairros residenciais, com um grande afluxo de veículos diariamente, especialmente nos finais de semana e nos feriados prolongados, quando dezenas de milhares de motoristas dirigem-se ao litoral norte.

                           No trecho do km 69,5, no Distrito de Biritiba Ussu há grande congestionamento de veículos, com ocorrência frequente de atropelamentos e acidentes, causando também grande transtorno para a mobilidade dos milhares de moradores de Biritiba Ussu e bairros adjacentes.
                                  Faz-se necessário, portanto, a adoção urgente das medidas necessárias por parte dos Órgãos estatais competentes para que se possa oferecer  a dezenas de milhares de pessoas uma estrada segura, capaz de proporcionar-lhes tranquilidade  e comodidade em suas viagens
Sala das Sessões, em

Deputado Luiz Carlos Gondim

SPL - Código de Originalidade: 1000023606 151216 1619